
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 14 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2154 - Area Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. 
– N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi - Progetti di ricerca ex art. I2 comma 2, lettera B del D.lgt. 
502/92 e ss. mm. ii., esercizio finanziario 2005. Variazione compensativa tra due capitoli della 
stessa U. P. B.  
 

PREMESSO  
- che il Ministero della Salute sovvenziona annualmente l'esecuzione di progetti di ricerca finalizzata 

attraverso l'assegnazione di fondi ex art.I2 comma 2, lettera B del D.lgt. 502/92 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni, per il finanziamento di iniziative riguardanti programmi speciali di interesse e 
rilievo interregionale o nazionale per ricerche o sperimentazioni attinenti gli aspetti gestionali, le valu-
tazioni dei servizi, le tematiche della comunicazione e dei rapporti con i cittadini, le tecnologie e bio-
tecnologie sanitarie;  

  
- che a seguito del relativo bando del Ministero della Salute per la ricerca finalizzata per l’anno 2005, 

pubblicato in data 05.08.2005 sul sito web del Ministero della Salute – www.ministerosalute.it, la Re-
gione Campania è assegnataria di finanziamenti per un importo complessivo di € 605.000,00= relati-
vi a progetti di tipo 1 e di tipo 2 così come di seguito descritti: 

 
 
TIPO 1 

 
prof. Francesco ROSSI - Dipartimento di Medicina Sperimentale, 
sezione di Farmacologia e Centro di Eccellenza della Seconda Uni-
versità degli Studi di Napoli, progetto titolato:“Definizione delle stra-
tegie per la prevenzione cardiovascolare in pazienti con sindrome 
metabolica in assenza di familiarità per diabete” per un importo di € 
200.000,00= (duecentomila) e di un cofinanziamento regionale di € 
300.000,00= (trecentomila). 
 

200.000,00

 
TIPO 2 

 
prof. Francesco SALVATORE - Presidente e coordinatore scientifi-
co CEINGE s.c. a r. l. Biotecnologie Avanzate, progetto titola-
to:“Approcci molecolari per lo studio della patogenesi e lo sviluppo di 
terapie innovative per malattie infettive ad elevato impatto sociale” 
per un importo di € 235.000,00= ( duecentotrentacinquemila ) 
 

235.000,00

 
TIPO 2 

 
prof. Paolo MARINELLI -  Dipartimento di Medicina Pubblica, Clini-
ca e Preventiva della Seconda Università degli Studi di Napoli, pro-
getto titolato:“Appropriatezza ospedaliera e territoriale: progettazione 
e realizzazione di sistemi di monitoraggio” per un importo di Euro 
170.000,00= (centosessantamila).  
 

170.000,00

 
- che per la realizzazione del progetto di Tipo 1 titolato:“Definizione delle strategie per la prevenzione 

cardiovascolare in pazienti con sindrome metabolica in assenza di familiarità per diabete” la Com-
missione Nazionale Ricerca ha approvato il predetto progetto per un importo complessivo di € 
500.000,00= di cui € 200.000,00= a carico del Ministero della Salute e di € 300.000,00= a carico del-
la Regione Campania; 

 
- che con nota n. 2241/SP dell’ 17.11.2005 e nota n. 515/SP del 20.02.2006 l’Assessore alla sanità ha 

comunicato al Ministero della salute la disponibilità della Regione Campania, nella qualità di Destina-
tario Istituzionale del progetto in parola, ad un cofinanziamento per € 300.000,00= al progetto di Tipo 
1 titolato: “Definizione delle strategie per la prevenzione cardiovascolare in pazienti con sindrome 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



metabolica in assenza di familiarità per diabete” il cui responsabile scientifico è il prof. Francesco 
ROSSI  - Dipartimento di Medicina Sperimentale, sezione di Farmacologia e Centro di Eccellenza 
della Seconda Università degli Studi di Napoli; 

 
- che il Ministero della Salute ha stipulato con la Regione Campania, quale responsabile della condu-

zione dei progetti, le relative convenzioni distinte dai nn. 07, 08, 09, datate 07 marzo 2006 allegate 
alla presente e ne formano parte integrante e sostanziale; 

 
- che con nota prot. DGRST.4/3424 – P / I.9.a.b del 18 maggio 2006 il Ministero della Salute ha rap-

presentato l’urgente necessità, ai fini della corresponsione della prima rata anticipata del finanzia-
mento accordato al progetto di Tipo 1 (convenzione n. 9) della comunicazione da parte della Regione 
Campania dell’avvenuta stipula della convenzione prevista con il Dipartimento di Medicina Sperimen-
tale, sezione di Farmacologia e Centro di Eccellenza della Seconda Università degli Studi di Napoli ;  

 

PRESO ATTO  
- che la data di inizio delle attività progettuali è stata determinata e trasmessa, con nota del responsa-

bile scientifico di ogni singolo progetto alla Regione Campania e di seguito comunicata al Ministero 
della Salute;  

 
- che la durata delle suddette convenzioni è fissata nel limite di due anni salvo quant’altro disposto 

nell’atto convenzionale; 
 
- che occorre cofinanziare  il progetto di Tipo 1 titolato: “Definizione delle strategie per la prevenzione 

cardiovascolare in pazienti con sindrome metabolica in assenza di familiarità per diabete” per un im-
porto di € 300.000,00 (trecentomila), così come statuito all’art. 2 della convenzione n. 9 già citata in 
atti; 

PRESO ATTO  
- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del 13 luglio 2007 si è provveduto, ai sensi 

dell’art. 29, comma 4, lettera a) della L.R. n. 7/2002, al riaccertamento, per il periodo 2001/2006, di 
tutti i finanziamenti assegnati dal Minestro della Salute relativi ai progetti di ricerca sanitaria riguar-
danti programmi speciali di rilievo interregionale o nazionale di cui all’art. 12, comma 2, lettera b) del 
d.lgs. n. 502/1992, iscrivendo nel bilancio per l’esercizio finanziario 2207, in termini di competenza e 
di cassa. L’importo di € 1.805.682,87=: 

RILEVATO 
- che, con l’esecuzione della suindicata deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del 13 luglio 2007, 

è avvenuta l’acquisizione nel bilancio 2007 anche delle quote assegnate dal Ministero della Salute 
relative ai progetti di ricerca del tipo 1 e del tipo 2 per l’anno 2005; 

 
- che nel bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2007, lo stanziamento di competenza e di cassa 

dello stato di previsione della spesa del capitolo 7304 ( U.P.B. 4.15.38) rientrante nella competenza 
operativa dell’A.G.C. 19, non risulta sufficientemente dotato per far fronte ad obbligazioni in corso di 
perfezionamento o che si perfezioneranno nel corso dell’anno; 

 
- che. per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di compe-

tenza e di cassa del suddetto capitolo 7304 ( U.P.B. 4.15.38) dell’importo di € 300.000,00=  (trecen-
tomila); 

 
- che, la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, è autorizzata 

ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e di cassa, tra capitoli della medesi-
ma unità revisionale di base; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



RITENUTO 
- che a tanto si possa prevedere, utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza e di cassa 

del capitolo di spesa 7062 ( U.P.B. 4.15.38) rientrante nella competenza operativa della suddetta 
A.G.C. 19 ed avente sufficiente disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate 
ad esso imputabili che per far fronte alle carenze finanziarie riscontrate sul predetto capitolo di spesa 
7304; 

 
VISTA 
- la L.R. n.   7  del 30 aprile 2002; 
- le leggi regionali n. 1 e 2 del 19 gennaio 2007; 
- la D.G.R.C. n. 160 del 10 febbraio 2007 - approvazione bilancio gestionale - pubblicato sul B.U.R.C. 

numero speciale del 22 febbraio 2007; 
- la D.G.R.C. n. 3466 del 3.6.2000 “attribuzione di funzioni ai dirigenti della Giunta Regionale”; 
- la D.G.R.C. n. 1236 del 13 luglio 2007 “variazione compensativa tra due capitoli della stessa U.P:B.”; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
 
per i motivi su esposti e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, una variazione compen-

sativa in termini di competenza e di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 
afferente i capitoli di seguito riportati rientranti nella medesima unità revisionale di base: 

• capitolo di spesa 7304 ( U.P.B. 4.15.38) avente la seguente denominazione “Fondi del Mini-
stero della Salute per programmi speciali di interesse e rilievo interregionale o nazionale ex 
art. 12, comma 2, lettera b) decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992” aumento dello stanzia-
mento di competenza e cassa per € 300.000,00= (trecentomila); 

• capitolo di spesa 7062 (U.P.B. 4.15.38) avente la seguente denominazione “ Spesa sanitaria 
accentrata piano sanitario” riduzione dello stanziamento di competenza e di cassa per € 
300.000,00= (trecentomila); 

 
- di cofinanziare  il progetto di Tipo 1 (convenzione n. 9) titolato: :“Definizione delle strategie per la 

prevenzione cardiovascolare in pazienti con sindrome metabolica in assenza di familiarità per diabe-
te” per un importo di € 300.000,00= (trecentomila) ; 

                      
- di trasmettere copia del presente provvedimento all’A.G.C. Piano Sanitario Settore Programmazione, 

al Settore formazione Bilancio, al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa del Bi-
lancio per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 
- inviare copia del presente provvedimento al B.U.R.C per la pubblicazione. 
 
 
 

Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
  D’Elia                                                                                           Valiante 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008


